ПРОТОКОЛ
заседания Научно-технического совета
Технического института (филиала) ФГАОУ ВО
«Северо-Восточный федеральный университет
им. М.К. Аммосова» в г. Нерюнгри
                                                                         № 7                                                 от 16.10.2025 г.

Присутствовали: Кузнецов П.Ю., Косарев Л.В., Литвиненко А.В., Мамедова Л.В., Гриб Н.Н., Ахмедов Т.А., Мельников А.Е., Барышников Ю.А., Панарина Н.В., Литвиненко И.А., приглашен Акинин М.А. (без права голосования) (отсутствовали: Самохина В.М. (отпуск), Рукович А.В.).

Повестка дня:
1. Инициативные темы кафедр, лабораторий, с учетом достижения плановых показателей – зав. кафедрами, зав. лабораториями
2. XXV Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри (текущие вопросы подготовки), докл. – Н.В. Панарина
3. Рассмотрение и утверждение документации РНПК «Взаимодействие психологии и педагогики в современном образовательном процессе», дата проведения 28 ноября 2025г. (каф. ПиМНО), докл. – Л.В. Мамедова
4. Разное (о рекомендации к публикации и печати монографии М.А. Акинина)

Выступил:
Кузнецов П.Ю.: озвучил повестку заседания, предложил первым вопросом заслушать информацию из блока «Разное» - докладчик М.А. Акинин.

Голосовали: «за» - единогласно.

Постановили: провести заседание согласно озвученных изменений в повестке.

По вопросу «Разное» слушали:
Акинин М.А.: Информация о коллективной монографии «Мы помним, мы гордимся» (прилагается).

Кузнецов П.Ю.: есть ли к докладчику вопросы, предложения, замечания

Гриб Н.Н.: в монографии должен быть указан ответственный редактор, согласно требований к написанию монографий, в данном случае специалист в области ВОВ, необходимо указать кто именно это будет.
Акинин М.А.: хорошо, учтем.
Литвиненко А.В.: перечислите авторов монографии?
Акинин М.А.: авторы Акинин М.А., Бараханова Н.В., Игонина С.В., Павлова Т.Л., Чаунина Н.В., Яковлева Л.А., студенты: Шишмарева А.А., Яковлева В.Н., Агафонова А.И.
Гриб Н.Н.: кто будет оплачивать издание монографии? Данную монографию можно отнести к научно-популярной литературе, соответственно было бы целесообразно напечатать ее на хорошей бумаге, с качественным оттиском, чтобы в дальнейшем ее можно было использовать в качестве подарочных изданий, однако это увеличит расходы на издание, будьте готовы к этому.
Акинин М.А.: финансовый вопрос окончательно не решен, ваши рекомендации учтем.
Кузнецов П.Ю.: поясню процедуру утверждения изданий монографий, с 2025 года произошли изменения в данном вопросе. Все что подается в план по изданию монографий в институте теперь курируется головным вузом, рассмотрение данной монографии в планах стояло на октябрь 2025г. 31 октября в головном вузе состоится заседание НТС, на котором будет рассмотрен вопрос о рекомендации к печати данной монографии, либо отклонении в рекомендации. Для документационного сопровождения необходима выписка решения НТС института, в связи с чем на голосование выносится вопрос о рекомендации данной монографии к публикованию.

Голосовали: «за» - единогласно.

Постановили: рекомендовать к публикованию коллективную монографию «Мы помним, мы гордимся», с доработками согласно озвученных рекомендаций (указание ответственного редактора монографии и др.).

По второму вопросу слушали:
Кузнецов П.Ю.: Инициативные темы кафедр, лабораторий, с учетом достижения плановых показателей.
Всем членам НТС розданы материалы с перечнем инициативных тем, закрепленных за структурными подразделениями института, предлагается согласно списка заслушать информацию по утверждению тематик в работу, по ним в дальнейшем будет составляться план работы. Необходимо озвучить информацию о дальнейшем существовании темы – остается в работе и на какой срок, либо тематика будет закрываться.

Ахмедов Т.А.: Погуляева И.А., руководитель темы «IT-технологии в методике преподавания химии»: тематика остается в работе, сроком на 1 год.
Мамедова Л.В.: руководитель темы «Психолого-педагогическое сопровождение участников образовательного процесса»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Косарев Л.В.: руководитель темы «Тепловизионное обследование»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Рочев В.Ф.: руководитель темы «Исследование применения дренажного-фильтрационного способа разупрочнения мерзлых пород на рассыпных месторождениях Южной Якутии»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Тема «Совершенствование метода скважинной гидродобычи на россыпных месторождениях золота Южной Якутии»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Гриб Н.Н.: руководитель темы «Оценка техногенного воздействия на свойства и состояние геологической среды в зоне влияния горных работ в Южно-Якутском угольном бассейне»: данная тематика будет закрываться, в связи с ограничением допуска к участку работ, на котором происходили изыскания.
Косарев Л.В.: руководитель темы «Возможность использования отходов от угледобычи с большим содержанием пылевидной фракции для снижения удельного расхода топлива на слоевых топках»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Ахмедов Т.А.: Прокопенко Л.А. руководитель темы «Формирование компетенций сохранения здоровья в подготовке студентов к профессиональной деятельности в условиях Севера»: тематика остается в работе, сроком на 3 года.
Гриб Н.Н: руководитель темы «Локализация выходов тектонических нарушений под четвертичные отложения по геофизическим данным»: тематика остается в работе, сроком на 1 год.
Косарев Л.В.: руководитель темы «Повышение эксплуатационных характеристик инженерных сетей зданий, расположенных на территориях Крайнего Севера»: тематика остается в работе, сроком на 1 год.

Литвиненко И.А.: поступила выписка из заседания кафедры СД о решении на открытие инициативной темы «Разработка программных решений для ресурсосбережения, безопасности и учета».
Косарев Л.В.: на кафедре было принято решение об обобщении результатов инициативных тем кафедры в единый программный продукт, сама тематика рассчитана на определение того, как именно все сделать и оформить.
Кузнецов П.Ю.: что именно имеется ввиду под термином «программный продукт» и что именно планируется к учету?
Косарев Л.В.: разработка программы ЭВМ, учет – всех произведенных наработок, согласно проведенных работ, в рамках инициативных тематик.
Кузнецов П.Ю.: несколько непонятно название тематики, слишком неконкретно.
Литвиненко А.В.: программы для ЭВМ – не самоцель темы.
Косарев Л.В.: согласен, но в данной инициативной теме будут обобщены, именно с помощью программных продуктов, результаты работ тематик кафедры: Тепловизионное обследование, Использование продуктов отходов от угледобычи, Повышение эксплуатационных характеристик инженерных сетей зданий.
Литвиненко А.В.: неважно как именно будет происходить обобщение результатов, это методология, сама тематика должна предполагать научные изыскания.
Кузнецов П.Ю.: рекомендую уточнить название тематики.
Косарев Л.В.: название тематики скорректируем.
Кузнецов П.Ю.: на какой срок планируете работы?
Косарев Л.В.: три года.
Кузнецов П.Ю.: на голосование выносится принятие решения об утверждении к работе инициативной темы кафедры СД с доработками, согласно озвученных рекомендаций, срок – 3 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

Кузнецов П.Ю.: на голосование выносится принятие решения об утверждении списка инициативных тем структурных подразделений института, согласно озвученных сроков работы, с исключением инициативной темы «Оценка техногенного воздействия на свойства и состояние геологической среды в зоне влияния горных работ в Южно-Якутском угольном бассейне», руководитель Гриб Н.Н.
Голосовали: «за» - единогласно.

Постановили: 1) утвердить инициативную тему кафедры СД с доработками, согласно озвученных на заседании совета рекомендаций, срок – 3 года;
2) утвердить список инициативных тем структурных подразделений института, согласно озвученных сроков работы, с исключением инициативной темы «Оценка техногенного воздействия на свойства и состояние геологической среды в зоне влияния горных работ в Южно-Якутском угольном бассейне», руководитель Гриб Н.Н.

Кузнецов П.Ю.: довел до сведения информацию о том, что научным руководителям инициативных тем сотрудниками отдела будут разосланы табличные данные, в которых необходимо обновить значения достигнутых плановых индикаторов, в целях подготовки к отчету и формирования плана.

Кузнецов П.Ю.: есть ли еще вопросы, предложения, замечания по данному вопросу.
Вопросов, предложений, замечаний не поступило.

По второму вопросу слушали:
Панарина Н.В.: XXV Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри (текущие вопросы подготовки).
Общая информация по подготовке к проведению 25 ВНПК – сроки проведения, согласно положения, 23-25 октября 2025г., согласованы даты и места заседания секций конференции. Всего 8 секций, 6 из которых будут проведены 24 октября, в связи с чем будет подготовлен приказ об освобождении студентов института от занятий на данную дату, в целях участия студентов в секционных заседаниях.
Организаторам секций просьба проверить техническое обеспечение на секциях, во избежание каких-либо проблем во время выступления онлайн участников.
Для участников, которые займут призовые места подготовлены дипломы, просьба подойти за ними ответственных на секциях в отдел НИиИД 21.10.2025г. Также будут розданы благ письма, ручки, вода и стаканчики для работы экспертных комиссий секций.
По завершению работы секций руководителям необходимо подготовить протоколы.
В этом году призовые места не будут поощряться ценными подарками, в связи с ограниченным финансовым состоянием института, однако было приобретено 6 камер, данные камеры будут розданы на секции конференции, так как поступали неоднократные жалобы на отсутствие данного вида оборудования.
Количественный тираж программы конференции предлагается в количестве 40 экземпляров, согласно количества экспертов на секциях конференции (39 экземпляров для членов экспертных комиссий и 1 экземпляр для дирекции института).
В печатной версии программы конференции предусмотрен оценочный лист для удобства работы экспертных комиссий секций 25 ВНПК. Электронный вариант программы также будет разослан ответственным по секциям, в целях рассылки участникам (при необходимости).

Кузнецов П.Ю.: На голосование выносится решение о количестве тиража программ, заявленное количество – 40 экземпляров достаточно, есть ли необходимость в увеличении?
Запросов не поступило.

Голосование: «за» заявленное количество 40 экз. – единогласно.

Постановили: установить тираж программы 25 ВНПК 40 экземпляров.

Кузнецов П.Ю.: есть ли еще вопросы, предложения, замечания по данному вопросу.
Вопросов, предложений, замечаний не поступило.

По третьему вопросу слушали:
Кузнецов П.Ю.: Рассмотрение и утверждение документации РНПК «Взаимодействие психологии и педагогики в современном образовательном процессе», дата проведения 28 ноября 2025г. (каф. ПиМНО).
Положение данной конференции, для ознакомления членами НТС, было выложено в VK мессенджере группы НТС, характеристику озвучит организатор Мамедова Л.В.

Мамедова Л.В.: данная конференция традиционно пройдет в заочном формате, она предверяет проведение традиционной для кафедры ВНПК в весенний период.
На данном этапе уже идет сбор статей участников РНПК. Сборник материалов конференции планируется в электронном формате и будет выставлен на сайте ТИ (ф) СВФУ.

Кузнецов П.Ю.: есть ли еще вопросы, предложения, замечания по данному вопросу.
Вопросов, предложений, замечаний не поступило.

Кузнецов П.Ю.: выносится на голосование утверждение положения РНПК «Взаимодействие психологии и педагогики в современном образовательном процессе»

Голосование: «за» – единогласно.

Постановили: утвердить положение РНПК «Взаимодействие психологии и педагогики в современном образовательном процессе».

Кузнецов П.Ю.: довел до сведения информацию о том, что голосование за проведение конференций такого формата проводится скорее всего в последний раз, так как проведение всех конференций, выходящих за уровень университета, оформляется в головном вузе и включается в план НТМ. Подготовка информации для плана уже начата. Если есть у структурных подразделений информация по проведению такого вида конференций, просьба обратиться в отдел, будет предоставлен пакет документов, который в дальнейшем нужно утвердить в головном вузе для включения в план мероприятий. Проведение научных мероприятий - конференций, выходящих за уровень университета, должно быть включено в план мероприятий и оформлено приказом ректора.

Гриб Н.Н.: чем вызвано данное обстоятельство?

[bookmark: _GoBack]Кузнецов П.Ю.: были преценденты с проведением мероприятий без информатизации директоров заведений, также это финансовый контроль за проведением мероприятий.

Кузнецов П.Ю.: есть ли еще вопросы, предложения, замечания по данному вопросу.
Вопросов, предложений, замечаний не поступило.

Кузнецов П.Ю.: есть ли еще вопросы, замечания, предложения для обсуждения на НТС?
Вопросов, предложений, замечаний не поступило.

Председатель НТС, к.г.-м.н., доцент                                                      П.Ю. Кузнецов

Секретарь НТС                                                                                         И.А. Литвиненко